
UCHWAŁA NR XI/147/2025 
 

RADY GMINY DĘBNICA KASZUBSKA 

z dnia 17 lutego 2025 r. 

w sprawie utworzenia „Centrum Opiekuńczo – Mieszkalnego pod Akacją” w Dębnicy Kaszubskiej oraz 
nadania mu statutu 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. h, art. 40 ust. 2 pkt 2 oraz art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1465, 1572, 1907 i 1940; z 2023 r. poz. 1688), art. 51 ust. 1-3 
ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283, 858, 1044 i 1572), oraz 
art. 11 ust. 2 w zw. z art. 12 ust. 1 pkt 2 i ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych 
(Dz. U. z 2024 r. poz.1530 z późn. zm.1)) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Tworzy się jednostkę organizacyjną pomocy społecznej dziennego pobytu działającą w formie 
jednostki budżetowej Gminy Dębnica Kaszubska o nazwie „Centrum Opiekuńczo – Mieszkalne pod  Akacją” 
w Dębnicy Kaszubskiej. 

§ 2. Nadaje się statut „Centrum Opiekuńczo – Mieszkalnemu pod Akacją” w Dębnicy Kaszubskiej 
w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 3. „Centrum Opiekuńczo – Mieszkalne pod Akacją” w Dębnicy Kaszubskiej otrzymuje w zarząd 
nieruchomość położoną w Dębnicy Kaszubskiej stanowiącą działkę nr 1402 wraz z budynkiem o powierzchni 
499,99 m². 

§ 4. „Centrum Opiekuńczo – Mieszkalne pod Akacją” w Dębnicy Kaszubskiej przeznaczone jest dla 
dorosłych osób niepełnosprawnych ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, o którym 
mowa w ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 1961). Centrum świadczy usługi w ramach pobytu dziennego lub 
całodobowego. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dębnica Kaszubska. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Pomorskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Dębnica Kaszubska 

 
 

Bartłomiej Tutak 

 

 
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2021 r. poz. 2054; z 2022 r. poz. 1079; z  

2024 poz. 1572, 1717, 1756 i 1907; z 2025 r. poz. 39 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7A1537B5-02BC-40FD-8AF5-3569C9EB024E. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XI/147/2025 

Rady Gminy Dębnica Kaszubska 

z dnia 17 lutego 2025 r. 

STATUT „CENTRUM OPIEKUŃCZO – MIESZKALNEGO POD AKACJĄ” W DĘBNICY 
KASZUBSKIEJ 

Rozdział 1. 
Postanowienia ogólne 

§ 1. Ilekroć w Statucie jest mowa o: 

1) Statucie - należy przez to rozumieć Statut Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego pod Akacją w Dębnicy 
Kaszubskiej; 

2) Centrum - należy przez to rozumieć Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne pod Akacją w Dębnicy Kaszubskiej; 

3) Kierowniku - należy przez to rozumieć Kierownika Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego pod Akacją 
w Dębnica Kaszubskiej; 

4) Wójcie - należy przez to rozumieć Wójta Gminy Dębnica Kaszubska; 

5) Radzie - należy przez to rozumieć Radę Gminy Dębnica Kaszubska; 

6) gminie - należy przez to rozumieć Gminę Dębnica Kaszubska; 

7) mieszkańcach - należy przez to rozumieć osoby korzystające z usług Centrum Opiekuńczo - Mieszkalnego 
pod Akacją w Dębnicy Kaszubskiej, tj. uczestników Programu Ministra Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej pn. „Centra Opiekuńczo- Mieszkalne”. 

§ 2. 1. „Centrum Opiekuńczo - Mieszkalne pod Akacją” w Dębnicy Kaszubskiej, jest gminną jednostką 
organizacyjną pomocy społecznej działającą w formie jednostki budżetowej. 

2. Centrum może używać skróconej nazwy „COM pod Akacją" w Dębnicy Kaszubskiej. 

3. Siedzibą Centrum jest miejscowość Dębnica Kaszubska. 

4. Centrum używa pieczęci podłużnej z nazwą, adresem, numerem NIP i REGON oraz numerem telefonu. 

5. Centrum przeznaczone jest dla dorosłych osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem 
niepełnosprawności, o których mowa w ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej 
i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 44 z późn. zm.). 

6. Głównym Celem działania Centrum jest świadczenie usług osobom, które ze względu na 
niepełnosprawność wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych 
poprzez wsparcie, w tym: w zakresie potrzeb zdrowotnych, pielęgnacyjnych, zapobiegania wtórnym 
powikłaniom, stymulowania i rozwijania sprawności  ruchowej, kompetencji poznawczych oraz społecznych. 

7. W Centrum może być realizowana usługa opieki wytchnieniowej, na podstawie Programu „Opieka 
Wytchnieniowa” Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w oparciu o porozumienie z gminą 
właściwą ze względu na miejsce zamieszkania osoby ubiegającej się o przyznanie usługi. 

8. Centrum ma na uwadze stopień psychofizycznej sprawności mieszkańców, uwzględnia ich prawo do 
intymnego, godnego życia, ochrony dóbr osobistych oraz możliwości zachowania samodzielności i wyboru 
stylu życia dostosowanego do indywidualnych potrzeb. 

Rozdział 2. 
Organizacja Centrum 

§ 3. 1. Działalnością Centrum kieruje Kierownik. 

2. Centrum jest pracodawcą w rozumieniu przepisów prawa pracy w stosunku do osób w nim 
zatrudnionych. 

3. Czynności z zakresu prawa pracy w stosunku do pracowników Centrum wykonuje Kierownik. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7A1537B5-02BC-40FD-8AF5-3569C9EB024E. Podpisany Strona 1



4. Kierownik podejmuje decyzje w sprawach związanych z funkcjonowaniem Centrum zgodnie 
z obowiązującymi przepisami prawa i uchwałami Rady. 

5. Strukturę organizacyjną, zasady funkcjonowania oraz szczegółowy zakres zadań realizowanych przez 
Centrum określa regulamin organizacyjny. 

6. Regulamin, o którym mowa w ust. 5 ustala zarządzeniem Kierownik. 

Rozdział 3. 
Zasady finansowania Centrum 

§ 4. 1. Centrum prowadzi  gospodarkę finansową na zasadach określonych ustawą z dnia 27 sierpnia 
2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 1530 z późn. zm.). 

2. Działalność Centrum finansowana jest z Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób 
Niepełnosprawnych (SFWON). 

3. W przypadku, gdy faktyczne koszty prowadzenia Centrum przekroczą kwotę wsparcia, Gmina pokrywa 
różnice z opłat wnoszonych przez mieszkańców oraz ze środków własnych. 

4. Centrum może pozyskiwać środki finansowe z innych źródeł, w tym z darowizn, budżetu państwa, 
budżetu Unii Europejskiej i przeznaczać je na potrzeby działalności statutowej. 

5. Centrum prowadzi działalność w Dębnicy Kaszubskiej w budynku przy ulicy Akacjowej 3, oddanym 
w zarząd Centrum. 

6. Centrum wyposaża się w środki trwałe i środki obrotowe, które stanowią mienie Gminy. 

Rozdział 4. 
Nadzór nad działalnością Centrum 

§ 5. 1. Nadzór nad działalnością Centrum sprawuje Wójt. 

2. Centrum składa roczne sprawozdania z działalności organowi nadzorczemu. 

3. Organ nadzorczy może przeprowadzać kontrole w zakresie działalności Centrum oraz podejmować 
działania naprawcze w razie stwierdzenia nieprawidłowości. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7A1537B5-02BC-40FD-8AF5-3569C9EB024E. Podpisany Strona 2



 
Uzasadnienie 

1.Opis aktualnej sytuacji: 

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w ramach Funduszu Solidarnościowego realizuje 
Program „Centra opiekuńczo-mieszkalne”. Program obejmuje dwa moduły: 

1) Moduł I – Budowa i utworzenie Centrum, 

2) Moduł II – Zapewnienie funkcjonowania Centrum. 

Gmina Dębnica Kaszubska, na podstawie umowy nr COM/01/2023 zawartej z Wojewodą Pomorskim 
w dniu 13 marca 2023 r., przystąpiła do Programu. W ramach realizowanej inwestycji zaplanowano budowę 
Centrum Opiekuńczo - Mieszkalnego na działce nr 1402, położonej w obrębie ewidencyjnym Dębnicy 
Kaszubskiej. 

2. Uzasadnienie potrzeby podjęcia uchwały: 

Podobnie jak w całym kraju, w Gminie Dębnica Kaszubska obserwuje się zmiany demograficzne, takie jak 
starzenie się społeczeństwa – około 23% mieszkańców stanowią seniorzy (kobiety powyżej 60. roku życia, 
mężczyźni powyżej 65. roku życia). Równocześnie istnieją trudności związane z warunkami życia i organizacją 
wsparcia dla osób niepełnosprawnych. 

Według danych Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Słupsku (2019 r.), 
w powiecie słupskim jest 10 894 osób (5786 kobiet i 5108 mężczyzn) posiadających orzeczenie 
o niepełnosprawności, co stanowi około 11% mieszkańców powiatu. Dane Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Dębnicy Kaszubskiej (XII.2024 r.) wskazują, że ze świadczeń korzystało 510 osób z niepełnosprawnością, 
w tym 394 osób dorosłych i 116 osób poniżej 18. roku życia. 

Na terenie Gminy Dębnica Kaszubska brakuje placówek dedykowanych osobom, które ze względu na 
niepełnosprawność wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych 
poprzez wsparcie, w tym: w zakresie potrzeb zdrowotnych, pielęgnacyjnych, zapobiegania wtórnym 
powikłaniom, stymulowania i rozwijania sprawności  ruchowej, kompetencji poznawczych oraz społecznych. 
Najbliższy ośrodek tego typu – Dom Pomocy Społecznej w Lubuczewie – działa jako jednostka organizacyjna 
Powiatu Słupskiego, oferując 112 miejsc w dwu- i trzyosobowych pokojach, a czas oczekiwania na przyjęcie 
wynosi około roku. 

W pobliżu znajdują się także DPS-y w Bytowie, Słupsku, Machowinie i Machowinku, ale każda z tych 
placówek przeznaczona jest dla około 100 osób, a część z nich oferuje opiekę wyłącznie dla dzieci lub osób 
starszych. Dodatkowo, w całym województwie pomorskim, jak i w skali kraju, istnieje niedobór miejsc 
w Zakładach Opieki Leczniczej, gdzie czas oczekiwania na przyjęcie wynosi od 6 do 12 miesięcy.  
Mając na uwadze konieczność zapewnienia wsparcia osobom z niepełnosprawnościami, Gmina Dębnica 
Kaszubska podejmuje działania mające na celu poprawę ich jakości życia. Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne 
będzie nową formą pomocy dotychczas niedostępną w gminie, zapewniającą: całodobowe wsparcie personelu, 
opiekę medyczną na miejscu (zatrudnienie pielęgniarki), wysoki standard infrastruktury, duży teren 
wypoczynkowo-rekreacyjny, wykwalifikowaną kadrę specjalistów. 

3. Różnice między obecnym a projektowanym stanem prawnym: 

Zgodnie z zasadami Programu „Centra opiekuńczo-mieszkalne”, ośrodki te stanowią formę wsparcia zgodną 
z art. 51 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej i tym samym funkcjonują jako jednostki 
organizacyjne pomocy społecznej. Aby Centrum mogło rozpocząć działalność, konieczne jest podjęcie 
stosownej uchwały Rady Gminy oraz nadanie jednostce statutu. 

4.Przewidywane skutki społeczne i gospodarcze: 

Głównym celem działalności Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego jest wsparcie dorosłych osób ze znacznym 
lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności. Placówka będzie mogła przyjąć 20 osób, w tym: 

1) 15 osób w ramach usług pobytu dziennego,  
2) 5 osób w ramach pobytu całodobowego. 

Świadczone w Centrum usługi pozwolą na poprawę funkcjonowania oraz jakości życia osób 
niepełnosprawnych w środowisku lokalnym. Utworzenie placówki stworzy nowe miejsca pracy, zwiększy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7A1537B5-02BC-40FD-8AF5-3569C9EB024E. Podpisany Strona 1



dostępność wsparcia dla mieszkańców gminy oraz przyczyni się do zmniejszenia czasu oczekiwania na miejsca 
w podobnych ośrodkach w regionie. 

Działalność Centrum Opiekuńczo - Mieszkalnego w Dębnicy Kaszubskiej finansowana będzie 
z Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych w ramach Programu "Centra opiekuńczo-
mieszkalne". W przypadku, gdy faktyczne koszty realizacji usług przekroczą kwoty wsparcia finansowego 
określone w Module II Programu, różnica pokrywana będzie z: 

1) opłat wnoszonych przez uczestników według zasad określonych w uchwale Rady Gminy; 

2) ze środków własnych Gminy. 

Szacowane koszty utrzymania w pierwszym roku działalności COM to 1017291,60 zł, w tym środki 
pochodzące od  mieszkańców - 45764,80 zł. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7A1537B5-02BC-40FD-8AF5-3569C9EB024E. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XI/147/2025 RADY GMINY DĘBNICA KASZUBSKA z dnia 17 lutego 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	§ 6
	Załącznik 1 - STATUT „CENTRUM OPIEKUŃCZO – MIESZKALNEGO POD AKACJĄ” W DĘBNICY KASZUBSKIEJ
	Rozdział 1 - Postanowienia ogólne w zał.1
	§ 1 w zał.1 rozdz.1
	pkt 1 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 2 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 3 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 4 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 5 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 6 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 7 w zał.1 rozdz.1 § 1

	§ 2 w zał.1 rozdz.1
	ust. 2 w zał.1 rozdz.1 § 2
	ust. 3 w zał.1 rozdz.1 § 2
	ust. 4 w zał.1 rozdz.1 § 2
	ust. 5 w zał.1 rozdz.1 § 2
	ust. 6 w zał.1 rozdz.1 § 2
	ust. 7 w zał.1 rozdz.1 § 2
	ust. 8 w zał.1 rozdz.1 § 2


	Rozdział 2 - Organizacja Centrum w zał.1
	§ 3 w zał.1 rozdz.2
	ust. 2 w zał.1 rozdz.2 § 3
	ust. 3 w zał.1 rozdz.2 § 3
	ust. 4 w zał.1 rozdz.2 § 3
	ust. 5 w zał.1 rozdz.2 § 3
	ust. 6 w zał.1 rozdz.2 § 3


	Rozdział 3 - Zasady finansowania Centrum w zał.1
	§ 4 w zał.1 rozdz.3
	ust. 2 w zał.1 rozdz.3 § 4
	ust. 3 w zał.1 rozdz.3 § 4
	ust. 4 w zał.1 rozdz.3 § 4
	ust. 5 w zał.1 rozdz.3 § 4
	ust. 6 w zał.1 rozdz.3 § 4


	Rozdział 4 - Nadzór nad działalnością Centrum w zał.1
	§ 5 w zał.1 rozdz.4
	ust. 2 w zał.1 rozdz.4 § 5
	ust. 3 w zał.1 rozdz.4 § 5



	Uzasadnienie


		2025-02-20T07:34:11+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




